18. *Machir.* Posterior Machir. — *Ide Galad;* nam Rubenitæ stiam et Gaditæ ejus partem habebant.

19. *Tribus Ruben et Gad.* Iste dicitur Num. 24, 11. — *Usoque ad mare Deserti.* Mare Morsum sive lacum Asphaltitem. Num. 34, 3 et 12.

20. *Præcedite fratres vestros. Armati in Chanaan.*

21. *Donec requiescet. Donec, debellatis Chananias, terra divisio facta sit; quod bellum atque divisio annos quatuordecim tenuit, ex Abulensi.*

his regibus; sic faciet omnibus regnis,] tous les royaumes dans lesquels vous devez entrer.

22. Ne les croirez donc point; car le Seigneur votre Dieu combattra pour vous.

23. Preceatis que sun Dominum in tempore illo, dicens :

24. Domine Deus, tu copisti ostendere servo tuo magnitudinem tuam, multum fortissimum; neque enim es alius Deus vel in celo, vel in terra, qui possit vobis operari qua, et compari fortitudine tua.

25. Transibo igitur et videbo terram optimam trans Jordaniem, et mons istum egregium et Libanum.

26. *Irribus Argob et Damacum, mili propter vos exercitum me, sed dirimi mibi: Suffici tibi; non aquacum ultra queris de hac re ad me.*

27. Ascende cacumen Phasga, et occlusos tuos circumscrip ad occidentem, et ad aquilonem, austrostrum et orientem; et aspice quod est in oriente, et in occidente Jordanius. [a Num. 21, 2 et 31, 4.]

28. Praecipe Josue, et corchora eum atque conforta; quia ipse præcedet populum istum, et dividet eis terram quam visuras es.

29. Mansimusque in valle contra famum Phogor.

CHAPITRE IV.

Moïse exhorte Israël à observer la loi. Villes de refuge au delà du Jourdain.

4. Et nunc Israel audi præcepta et iudicia, que ego doceo te; ut facias ea, vivas in terra quæ sunt possidens terram, quam Dominus Deus patrum vestrorum datus est vobis.

2. Non additis ad verbum quod vobis loqueris, nec auferitis ex eo; custodi mandata Domini Deli vestri que ergo præcepimus vobis.

3. Et eis vestri viderunt omnia que fecit Dominus contra Beelphagor, quando contrivit omnes cultores ejus de medio vesti. [a Num. 25, 4.]

27. Ascende cacumen Phasga. Le Phasga est un des points culminants de la chaîne des monts Aralacum qui s'étend au sud-est de la Palestine et du Jourdain. Le plateau sur lequel se trouvaient alors les Israélites était dans l'ancien pays des Moabites, et ils avaient en face d'eux le temple élevé à Beelphagor des divinités de la religion des habitants. C'était le Baal dont le nom fut changé en Beelphagor, et lequel portait le nom de Beelphagor.

Cap. IV.—2. *Nos additis... vos auferatis.* C'est le principe de la révocation. La loi ne vient pas de l'homme, mais de Dieu. Elle est donc sainte et sacree, et il n'est permis à personne de la modifier en quoi que ce soit. C'est la même pensée qu'exprime Notre Seigneur quand il dit : *Non tota unum, sed unus operis non præterit a teq[ue]* (Matth., V, 18).

25. *Transibo igitur.* Quasi dicit : Queso, transeam et videam terram pro qua quadraginta annis laberavi. — *Montem istum egregium.* Montem Moria, in quo Abraham obtulit Isaac, qui sedificanda est Sion et templum eius. Alli putant seruum esse de montibus Bethel, qui est altius et situm in loco nequiori, et non in loco sancto, et Iericho remota sunt.

26. *Posterior eos.* Vestrum peccatum murmuris unde mili aut octavo incredulitatis, cum virga petram percuterem ac eliciendas aquas. Vite dicta Num. 20, 12.

29. *Contra famum Phogor.* Hebri, contra domum, id est, templum Phogor.

Cap. IV.—1. *U. facias ea vivas.* Vite presenti diuturna et prospera.

2. *Nos additis... nos auferatis.* Non additis aliquid ei repugnare, neve auferatis eam viando et mutilando.

3. *Quæ fecit Dominus contra Beelphagor.* Oecisis scilicet viginti quatuor millibus hominum, ut habeatur Num. 25, 9.

4. Mais vous qui vous êtes attachés au Seigneur, vous avez été tous conservés en vie jusqu'aujourd'hui.

5. Voici ce que je vous ai enseigné les lois et les ordonnances, selon que le Seigneur mon Dieu me l'a commandé : vous les pratiquerez donc dans la terre que vous devez posséder.

6. Vous les observerez et vous les accomplirez effectivement ; car c'est en cela que vous ferez paraître votre sagesse et votre intelligence devant tous les peuples, lorsque vous entrerez dans cette terre que vous devez posséder.

7. Vous les observerez et vous les accomplirez effectivement ; car c'est en cela que vous ferez paraître votre sagesse et votre intelligence devant tous les peuples, lorsque vous entrerez dans cette terre que vous devez posséder.

8. Car oh ! est malice pour si claire, qui ait des commandes des commandements pleines de justice, et toute une loi semblable à celle que j'exposerois aujourd'hui devant vos yeux ?

9. Conservez-vous donc vous-même, et gardez votre âme avec un grand soin. N'oubliez point les grandes choses que vos yeux ont vues, et qu'elles se sont faites devant votre cœur tous les jours de ma vie. Enseignez-les à vos enfants et à vos petits-enfants.

10. Depuis le jour que vous vous présentiez devant le Seigneur votre Dieu à Horeb, lorsque le Seigneur me parla et me dit : Faites assembler tout le peuple devant moi, afin qu'il entende mes paroles, et qu'il armente son cœur à obéir à toutes les commandements sur la terre, et qu'il donne les mêmes instructions à ses enfants.

11. Vous approchâtes alors du pied de cette montagne dont la flamme montait jusqu'au ciel, et qui était environnée de ténèbres, de nuages et d'obscurité.

12. Le Seigneur vous parla, et moi, de cette manière, je vous entendis la voix qui proférait ces paroles ; mais vous ne vîtes aucune forme.

13. Il vous fit connaître son alliance, qu'il vous ordonna d'observer, et les dix commandements qu'il écrivit sur les deux tables de pierre.

14. Il m'ordonna en même temps de vous apprendre les circonstances et les ordonnances que vous devez observer dans la terre que vous devez posséder.

15. Appliquez-vous donc avec grande soin à la garde de vos âmes ; car vous n'avez vu aucun-

6. En populus aquilonis. La grandeur de la nation. C'est encore de la même chose que dépend la grandeur des nations chrétiennes. Le peuple qui observerait le mieux la loi du Christ serait sans contredit le plus sage, le plus intelligent, et par la même le plus grand.

7. Appellez-vous donc avec grande soin à la garde de vos âmes ; car vous n'avez vu aucun-

8. Vestra exponitis et fatecetis coram populo. Quasi dicit : Haec lex est cuius observari apud conferas nationes non habebitis, sed illa agnosca sitia sapientes et intelligentes.

9. A propinquantes sibi. Familiæ, et latentes ad beneficium.

10. Custodi istius et patiens et resistentes solliciti. Ne aliquip fugax, vel animo defensu, ne quis huius sit contrarium.

11. Montis qui ardetur usque ad colum. Montis Sina. Hbr. usque ad cor colli, usque ad medium colum.

12. Pactum suum Legem, que est conditio pacis inter Deum et vos hinc.

13. Custodi igitur solliciti animis vestris. Hebrei cum Yathob loquitur significans verum : coeve ergo accutus quam eobis est cherer animis vestro; ne scilicet legem Dei violatis, sed eam custodias; qui enim eam custodit, custodit animam suam. — Non vidistis ali-

4. Vos autem qui adhaeretis Domine Deo vestre, vivitis universi usque in permanentiam.

5. Scitis quod docebam vos præcepta atque justitas, scient mandavit mihi Iudeus Deus meus; sic facietis ea in terra, quam possessuris estis :

6. Et observabitis et implebitis opere. Hoc est enim vestra sapientia et intellectus coram populis, ut audientes universa præcepta mea dicant : Ed populus sapiens et intelligentia, gens magna.

7. Nec est alia natio tam grandis, qui habeat deos apropinquantes sibi, sicut Deus noster, adest cunctis oculis vestris.

8. Quis est enim ultra gens sine inclita, ut habeat ceremonias, iustitiae judicia, et universam legem, quam ego proponam hodie ante oculos vestros ?

9. Custodi igitur tempus, et amanu tuam sollicitate. Ne obliviscaris verbis, quae viderunt oculi tui, et ne evadent de corde tuo cunctis diebus tuis. Docebis ea filios te nepotes tuos.

10. A die in quo stetisti coram Domino Deo tuo in Horeb, quando dominus locutus est mihi, dicens : Congrega te omni populo, ut audias dicta mea omnes, et discant timore meum tempore qui vivunt in terra, doceantque filios suis.

11. Et accessisti ad radices montis,

qui ardebat usque ad colum ; erantque in eisdem, et nubes, et caligo.

12. Locutus es tu domini ad vos de modo ignis. Vocem verborum ejus audistis, et formasti penitus non vidistis.

13. A et ostendisti pacem pactum suum, quod precepisti ut faceretis, et deces verba, que scriptis in duas tabulas lapidis. [a Exod. 26. 21. 22. et 23. Cap. 34.]

14. Mihique mandavit in illo tempore iudicare dependat de sa fidélité à la loi, qui facere decretus in terra, quam possessuris estis.

15. Custodi igitur solliciti animas vestras. Non vidistis aliquam similitudinem

judicis dependant de sa fidélité à la loi, qui facere decretus in terra, quam possessuris estis;

16. In viniteteriorum. Cujusmodi sunt sol, luna, etc.

17. De ferrea ferre. Egypt. De servitute durissima, que vos, quasi fornax ferrea, adiusti et conculisti, ut nullus patere effugiat. Similis metaphoræ est [Isaias 48. 10] : Regi in campo patet, et nullus alius ad fornaces lateritias quibus addicti fuerant Horeb, et Rabbath. [Vide Exod. 14. 11.]

18. Deinde tunc ipsius contractus est. Deus injuria sibi illata vindicta est, eamque accrime puniri, ignis instar omnia vastantia.

19. Testis invoco hodie colum et terram. Species est iuramentum per creaturas in quibus spe-

dinem, in die qua locutus est vobis Domini figura ni ressemblance au jour que le Seigneur vous parla à Horeb du milieu du feu :

16. De forte decepti facilius vobis sculptum similitudinem, aut imaginem masculi vel feminæ.

17. Similitudinem omnium jumentorum que sunt super terram, vel avium sub celo volantium,

18. Atque reptilum que mouentur in terra, sive piscium qui sub terra mortuorum.

19. Non elevatis oculis ad colum, video, solem et lunam; et omnia astra, constellati, et errore deceptis adores ea et colas que creavit Dominus Deus tuus in ministerio cunctis gentibus, que sub celo sunt.

20. Vos autem tulit Dominus, et eluxit de fornace forca Egypti, ut haberet populum hereditarium, sicut est in predicta die.

21. Et Iustitia est Dominus contra nos peccatorum vestrorum, et iuravit ut non transire Jordanem, nisi ingredieretur terram optimum, quam datum est vobis. [a Supr. 1. 37.]

22. Ecce morior in hac humo, non transire Jordanem; vos transibitis, et possidibitis terram egyptiacum.

23. Cave ne quando obliviscaris pacti Domini Dei tui, quod pepiti tecum ; et facias vobis sculptum similitudinem eorum, que fecerit Dominus prohibuit;

24. Et quia Dominus Deus tuus iratus est, et fecerit vos, Deus emulatur. [a Exod. 12. 29.]

25. Si genereritis filios in terra, deceptives, feceritis vobis aliquam similitudinem eorum, quae fecerit Dominus Pro te, ut eum ad iracundiam procedovet;

26. Testes invoco hodie colum et terram, citio perituros vos esse de terra, quam transito Jordani possessuris estis; non habitabitis in eo longo tempore, sed delectu vos Dominus. Non vobis detraheret :

27. Similitudinem omnium jumentorum. Moïse fait ici allusion aux superstitions des Egyptiens qui adoratoient le bœuf, l'ibis, les serpents et les crocodiles, et plus loin il s'agit du culte des astres et du sabéisme qui était l'erreur la plus répandue en Chaldée et au sein des nations avec lesquelles les Hébreux allaient se trouver en rapport.

quam similitudinem..... in Horeb. In monte audiret Deus loquenter, sed nullum ejus figuram vidit; quare nec debuit conari sculptili aliquo, aut alia similitudine, imaginem ejus imitari.

18. Masculi, masculi, ut Belli, sive Bala; feminine, ut Astrastis.

19. In viniteteriorum. Cujusmodi sunt sol, luna, etc.

20. De ferrea ferre. Egypt. De servitute durissima, que vos, quasi fornax ferrea, adiusti et conculisti, ut nullus patere effugiat. Similis metaphoræ est [Isaias 48. 10] : Regi in campo patet, et nullus alius ad fornaces lateritias quibus addicti fuerant Horeb, et Rabbath. [Vide Exod. 14. 11.]

21. Deinde tunc ipsius contractus est. Deus injuria sibi illata vindicta est, eamque accrime puniri, ignis instar omnia vastantia.

22. Testis invoco hodie colum et terram. Species est iuramentum per creaturas in quibus spe-

cialiter relectus Deus. Si Isaias, c. 1. n. 2, colum terramque compellat, cum ait : Audite, cœli, et auribus percipite, terra.

27. Il vous dispersera dans tous les peuples; et vous ne resterez qu'en petit nombre parmi les nations où le Seigneur vous aura conduits.

28. Vous adorerez là des dieux qui ont été faits par la main des hommes, du bois et de la pierre : qui ne voient point, qui n'entendent point, qui ne mangent point, et qui ne sentent point.

29. Que si, au contraire, dans ces lieux-là mes vous cherchez le Seigneur votre Dieu, vous le trouvez, pourra toutefois que vous le cherchez de tout son cœur et dans toute l'ameritrume et l'humilité de votre ame.

30. Et il sera qu'après que vous vouserez trouvés accablés de tous ces maux qui vous avaient été prédits, vous reviendrez enfin au Seigneur votre Dieu, et vous écoutez sa voix.

31. Parce que le Seigneur votre Dieu est un Dieu plein de miséricorde, et qui ne vous abandonnera pas ; mais il exerce point entêtement, et n'oublieira pas l'alliance qu'il a jurée, qu'il a faite avec vos pères.

32. Interroges les stèles les plus reculées qui ont été avant vous, et considérez d'une extrémité du ciel jusqu'à l'autre, depuis le jour auquel le Seigneur créa l'homme sur la terre, s'il s'est jamais rien fait de semblable ; si jamais on a ou dit.

33. Qu'en peuple ait entendu la voix de Dieu qui lui parlait du milieu des flammes, comme vous l'avez entendue sans avoir perdu la vie ?

34. Qu'un Dieu soit venu prendre pour lui un peuple au milieu des nations, et faire pour lui sa place contre les tentations, par des miracles et par des prodiges, par des combats où il s'est signalé avec une main forte et un bras étendu, et par des visions horribles, selon tout ce que le Seigneur votre Dieu a fait pour vous dans l'Egypte, comme vous l'avez vu de vos yeux ;

35. Allu qui vous susziez que le Seigneur est le véritable Dieu ; et qu'il n'y a point d'autre que lui.

36. De colo te fecit audiens vocem suam, ut doceret eum, et in terra ostendit ibi ignis sumum maximum, et audiuit verba illius de medio ignis.

37. Ut audiret populus vocem Dei quoniam deus ignis, sic ut audiuit et virxit :

38. Ut fecit Deus et ingredieretur, et tolleret sibi genitus de modo nationis, per tentationes, signa, atque portata, per pugnam, et robustam manum, et extenuatim brachium, et horribiles visiones, juxta omnia que facti pro vobis Dominus Deus vester in Egipto, videlicet omnis tuis ;

39. Ut scires quoniam Dominus ipses est Deus, et non est aliud praeter eum.

40. Ut aero, qui sit super riam torrentis Arnon, usque ad montem Sion, et ad Ierusalem, et ad Hermon.

41. Ut esset in terram Judaeam, et tolleret reliquias salve feuit.

42. In quo jurovit. Quod iuravit.

43. Ut interroga de diebus antiquis. De facilius quae contingenter in diebus antiquis. — A summo coto usque ad summum eis. Hebrei, ut extremo coto usque ad extremum eis ; ab oriente usque ad occidente ; quassumus, ut quod orbe nunquam sapit homines impetrare possint.

44. Si quis sit Simeon, et Simeon est Matth. 26. 31.

45. Audisti et visisti. Mirabiliter istius quod in vocem Deli tam terribiliter ex Sina audirest, et viveres : de quo rursus c. 5. n. 24.

46. Ut ingredieretur, et tolleret. Ut procederet ad Iordanem. — Per sentationes. Signa et prodigia. — Horribiles visiones. In tenebrarum tridus, de quibus Sap. 17 et 18.

47. Et in terra ostendit ibi ignis sumum maximum. Quis ignis ex Sina profire videbatur : mox vero supra eum ex coto, et est ex vere, formari et descendere videbatur.

27. Atque disperget in omnes gentes, et remanebit pauci in nationibus, ad quas vobis ducuntur est Dominus.

28. Inter secula vobis filii qui hominum fabricati sunt, ligno, et mortali qui non vident, nec sentiunt, nec comolum, nec odorantur.

29. Cumque quereris ibi Dominum Deum tuum, inveneritis eum, si tamen tota corde quiesceris, et tota tribulatione anima tua.

30. Postquam te invenerint omnia quae predicta sunt, novissima tempore reverteris ad Dominum Deum tuum, et audies vocem eius.

31. Quia Dominus misericors, Dominus Deus tuus est, non dimittit te, nec omnino debet, neque obliviscetur pati, in quo juravit patribus tuis.

32. Interroga de diebus antedictis, qui sunt ante te ex his quae credidit habens, et tolleret sibi genitus de modo nationis, per tentationes, signa, atque portata, per pugnam, et robustam manum, et extenuatim brachium, et horribiles visiones, juxta omnia que facti pro vobis Dominus Deus vester in Egipto, videlicet omnis tuis ;

33. Ut audiret populus vocem Dei quoniam deus ignis, sic ut audiuit et virxit :

34. Ut fecit Deus et ingredieretur, et tolleret sibi genitus de modo nationis, per tentationes, signa, atque portata, per pugnam, et robustam manum, et extenuatim brachium, et horribiles visiones, juxta omnia que facti pro vobis Dominus Deus vester in Egipto, videlicet omnis tuis ;

35. Ista est lex, quam proposita Moysi, ut scriberet Israel.

36. Et hanc testimonia et ceremonias aliquae percepimus, quae tolleruntur ad filios Israhel, quando egressi sunt de Egypto,

37. Trans Iordanem, in valle contra sinum Phogor in terra Sion regis Amoriorum, qui habitabat in Hesbon, quem percussit Moyses. Fili quique Israel egressi sunt de Egypto,

38. Ut esset in terris et terris regum Roi regis Basan, duorum regum Amoriorum, qui erant trans Iordanem ad solem ortum ;

39. Ab Aroer, qui sit super riam torrentis Arnon, usque ad montem Sion, et ad Ierusalem, et ad Hermon.

40. Ut esset in terram Judaeam, et tolleret reliquias salve feuit.

41. Ut esset in terram Iudeam, et tolleret reliquias salve feuit.

42. Ut procederet ad Iordanem. — Per sentationes. Signa et prodigia. — Horribiles visiones. In tenebrarum tridus, de quibus Sap. 17 et 18.

43. Omnes plationem trans Iordanem ad orientalem plagam, usque ad mare solitudinis, et usque ad radicos montis Phasga.

44. Custodi precepta. Ces instructions sont les dernières que Moïse ait adressées à Israël. Il se voit près de sa fin, il parle à son peuple comme un père à ses enfants. Il exhorte les Israélites au bien et leur promet toute prospérité s'ils sont fidèles à la loi de Dieu.